tare: profanum quid est: in opinione aut lingua aliorum diuerfetur, hali-
tu viuit, non cordis sed oris. Quidquid in Honore quæratum summum, eti-
amfi illum in oleum Philosophorum distillemus, nihil est nisi videri, præ-
dicari, oculi scilicet & linguæ alienæ. Hercule cæci & surdi, cùm illi vi-
dentur, isti laudantur, opprobria sua ducunt, non encomia. Magna
licet in Honore Gratia, non est summa. plerumq; quibus honores gra-
ti sunt, ipsi Honoribus ingratiſſimi. Alia sunt magnorum Honorum
lucra, alij partus, partes aliæ. Nulla maior necessitas sanctius viuendi,
quàm à loco sublimiori, qui demissi in obscuro vitam agunt, si quid
deliquerint, pauci sciunt. vita & fortuna illorum pares sunt. At qui in
summa fortuna eminent, eorum facta cuncti mortales nouere: vt in sum-
ma fortuna minimalicentia sit. Ad suum ceſum, Titulos, dignitates
conuertere; auarissimi sceneratoris est, ne dicam furis. Publica bona
sunt, Honor & Dignitas: in priuatos vsus conuertere, peculatus, im-
mò sacrilegium. Bona Exempla, innocentia vitæ, nisi summi exerceant
iniuriæ sunt summæ minorum. Imperia hi putant quidquid viderint,
in vtramq; partem. Quodsi tam consilijs quàm exemplis deficiant; Ma-
gistratu abeunt, exuuntur Honore, quem tam malè tractarunt. **Tvvs**
ILLVSTRISſIME PRINCEPS HONOR iste recens, vel in Ecclesia
Catholica, vel Polona Repub. in summas spes animos omnium erexit.
Poenè inter Aras ac Preces repertus, vnus inter vmbras Oratorij quæsi-
tus ad Lucem; inter Superum vota, **SERENISSIMI REGIS IOANNIS**
CASIMIRI. IV. voto (oraculo dixisse debueram) destinatus. Ma-
gnum pondus habebat apud Te eius voluntas, quem sciebas non te-
merè & casu, sed omnia mature consulto facere. accepisti ne con-
tempſisse videreris excusando, vel Principis gratiam, vel Honoris diui-
nitatem. ego existimo grauissimam fuisse suscipiendi necessitatem.
vtrinque; longè tamen grauiorem, **DEI** ipsius consilium. Vnde enim
Regi tum Serenissimo de Te cogitare? Non ingerebas Te in oculos,
ne occupare videreris antiqua aliorum merita, Tuis maioribus: excu-
fabas ætate, adulta illorum obsequia; & quanquam plus alijs afferres,
quia tempore pugnabatur, cedebas antiquioribus. Remis & velis inue-
hebantur alij per Oceanum fauorum, parentelarum: Tu cùm tot nau-
fragia videres, remulco littus adhuc legebas; & cùm sedere ad Cla-
uum iam posses in summa oneraria, fato quodam ad **LEMBVM PE-**
TRI seruabaris. Longè eras ab ijs, quæ prima sunt ascendentibus ad
magna. Limina aulæ vix noueras, ferè non triueras. Venisti tamen
in mentem facilè, cùm optimus quærebat. sola pro Te Regis Se-
renissimi prudentia agebat, vt facilè inuenires ibi gratiæ locum, vbi
prius virtuti feceras. Alij putant induxisse cognationi, & pro Te **VLA-**
DISLA.

DISLAVM IAGELLONEM, tot deinde Reges perorasse: Claritudo-
cinem generis cognationum studia alij dicebant, honestissimos ad
italia Patronos. siue suo Sanguini Rex Serenissimus, siue Tuo Geni
commodauit, feliciter nauigasti, quia sine amulo. adhuc deberes Ho-
norem tanti aestimare, quanta est vel Regum Maiestas, vel Principum
authoritas. At Rex Serenissimus, causam DEI & Ecclesie altioribus
pendebat momentis, magisque attendebatur Sanguis CHRISTI pre-
tiosissimus, quam Iagellonicus; magis homines, quam Principes; uti-
litas aliorum, non studia cognationum. Nemo est qui Te in Hono-
rum cursu præcurreuisse inuideat: vna omnes admiratio tenet; reuera
non indigna. Venisti ad præmia sine contentione, accepisti benefici-
um cum manus non exporrigeres, poenè sedens, volantes in cæpo am-
bitus superasti. Vicisti omnium studia cum non pugnabas, apparu-
isti in umbra. Ita auctoritatem Honori, gratia Regis Serenissimi fe-
cit; quod vnus maturissimo iudicio adoleueris. ea verò ætas conue-
nientissima est ad Reipub. munia, afferre annos, non multos sed suffi-
cientes: mentem potius canam, quam mentum. Nemo facilius vinci-
tur, quam qui vetustate pugnat: quamuis maximè sit auara senectus,
malè omnis cibus digeritur, vel corporis vel Honoris: nisi stomachus
sit, hinc contra cruda, hinc contra ardua. Obsequia SERENISSIMO
REGI & Reipub. cum nulla adhuc dares, promittebas omnia. multi
in quærendo Honore ita seruiunt, vt vires ad vsum non habeant; &
cum maximè sparta quam quærunt, ornanda est, ægrè illam, cum in-
uenerint, tuentur. Sciebas ILLVSTRISIME PRINCEPS, præsidia
prius paranda esse exercendo Honori, discendamque artem ante exer-
citiū. nam vsu discere periculum est, ne profectus fiat ex erroribus:
quod in mechanicis etsi tolerabile, nemo sapiens non ægrè ferat in di-
uicis. vt ait Hipponensis Præsul; Ars artium est regimen animorum:
non datur errare contra artem, sine vitæ periculo, vel nostræ, vel ali-
enæ; sæpè nostræ & alienæ. Instrumenta artis in manu sint oportet:
Vestæ istius Piscatoriæ, ab eo fieri prius debent, qui exercet. emere;
ferè non licet retia, aut commodare; idem de hamo iudicium, & quid-
quid ad piscationem Animarum pertinere videtur. sæpè cum ruptum
fuerit rete, reficiendum est, manu eadem, quæ ad portum æternitatis
è mari trahebat. Nudis manibus in Oceano captare pisces, est de-
mum aquis illudere. Tot deinde pericula, vel ab ipsis piscibus! ma-
ximè si quis in REMORAM incidat. Cicurare pisces, ignota ars est,
ignorus artifex. diligere bonos tantum, non licet nisi in ipso portu
immortalitatis. Miscere oportet, Piscatorem cum Pastore, & verum-
que lupum, siue filæ siue aquæ, repellere: porro illi maximè lupum
fugiant,